

Số: /KH-SVHTTDL

Bắc Kạn, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Người đẹp trong trang phục truyền thống các dân tộc tỉnh Bắc Kạn”

Thực hiện Kế hoạch số 283/KH-UBND, ngày 27/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 95/KH-SVHTTDL, ngày 27/4/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức “Tuần Văn hóa - Du lịch Bắc Kạn” gắn với hoạt động trải nghiệm Bí xanh thơm Ba Bể năm 2023.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Người đẹp trong trang phục truyền thống các dân tộc tỉnh Bắc Kạn” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa các dân tộc thiểu số; tôn vinh những giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Khơi dậy khát vọng, niềm tự hào dân tộc, tạo điều kiện cho các thế hệ trẻ và Nhân dân được giao lưu văn hóa, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong công tác bảo tồn, phát huy văn hóa truyền thống các dân tộc.

- Là dịp để giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống, con người Bắc Kạn, góp phần phát triển du lịch cộng đồng.

2. Yêu cầu

Hội thi được tổ chức trang trọng, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; đồng thời, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết và quảng bá rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

II. QUY MÔ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Quy mô tổ chức: Cấp tỉnh (gồm các thí sinh đến từ 08 huyện, thành phố).

2. Thời gian: Từ ngày 20 đến ngày 21 tháng 5 năm 2023 (02 ngày không kể thời gian đi và về), cụ thể:

- Vòng thi Sơ khảo: 19h30 ngày 20/5/2023.

- Vòng thi Chung khảo: 20h00 ngày 21/5/2023.

3. Địa điểm: Sân khấu chính - Khu Ba Bể Resort (Buốc Lôm, xã Khang Ninh, huyện Ba Bể).

4. Nội dung, hình thức

- Nội dung thi vòng Sơ khảo:

+ Trình diễn trang phục dân tộc trên nền nhạc (*các đoàn tự chuẩn bị âm nhạc phù hợp với trang phục thí sinh lựa chọn trình diễn*).

+ Thuyết trình, giới thiệu về bộ trang phục trình diễn (*thời gian thuyết trình mỗi thí sinh không quá 5 phút*).

- Nội dung thi vòng Chung khảo:

+ Trình diễn trang phục dân tộc trên nền nhạc.

+ Trả lời câu hỏi ứng xử (*thời gian trả lời không quá 5 phút*).

- Hình thức: Thi cá nhân.

Mỗi huyện, thành phố lựa chọn ít nhất 02 thí sinh tham gia.

5. Đối tượng dự thi

- Đối tượng: Nữ công dân có độ tuổi từ 18 đến 27 (*theo thẻ căn cước công dân, giấy chứng minh nhân dân hoặc hộ chiếu còn thời hạn sử dụng*), đang sinh sống, học tập, công tác, lao động trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Điều kiện dự thi: Nữ công dân có chiều cao từ 1,58m trở lên, có ngoại hình cân đối, có vẻ đẹp tự nhiên, không mắc các bệnh ngoài da, không bị dị tật; có sức khỏe, đạo đức tốt; lối sống trong sáng, lành mạnh, tích cực trong học tập, lao động, công tác.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Ban Tổ chức Quyết định trao giải (khen thưởng và cờ giải) cho các thí sinh gồm:

- 01 giải Nhất, trị giá 3.000.000 đồng (Ba triệu đồng).

- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng).

- 02 giải Ba, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng (Một triệu đồng).

2. Ban Tổ chức Quyết định trao 3 giải phụ, mỗi giải trị giá 800.000đ (tám trăm nghìn đồng) gồm:

- Giải thí sinh trình diễn trang phục đẹp nhất.

- Giải thí sinh thuyết trình trang phục hay nhất.

- Giải thí sinh có câu trả lời ứng xử hay nhất.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Chi từ nguồn ngân sách đã cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023 và các nguồn hợp pháp khác.

- Kinh phí ăn, nghỉ, đi lại, của thí sinh tham gia Hội thi do địa phương hỗ trợ, chi trả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa và Xúc tiến du lịch tỉnh

- Chủ trì tham mưu tổ chức hội thi; chuẩn bị các dự thảo văn bản như: Thông báo tổ chức Hội thi; Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi; Quy chế chấm điểm; kịch bản, chương trình Hội thi; bài phát biểu khai mạc Hội thi...

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội thi.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Hội thi.

2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình: Tham mưu cho lãnh đạo Sở kiểm soát các văn bản, nội dung Hội thi.

3. Đoàn Nghệ thuật Dân tộc tỉnh: Cử viên chức tham gia Dẫn chương trình Hội thi.

4. Đề nghị UBND các huyện, thành phố phối hợp: Chỉ đạo các đơn vị liên quan lựa chọn, cử thí sinh tham gia Hội thi.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các huyện, thành phố gửi bản đăng ký, danh sách thí sinh dự thi (kèm trang phục lựa chọn để trình diễn) gửi về Trung tâm Văn hóa và Xúc tiến du lịch **trước ngày 15/5/2023**.

Thông tin liên hệ: Bà Ma Thị Biên, điện thoại: 0987.631.685.

Địa chỉ thư công vụ: bienmt.svh@backan.gov.vn

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Người đẹp trong trang phục truyền thống các dân tộc tỉnh Bắc Kạn” của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND các huyện, thành phố (P/hợp);
- GD, PGD Sở (Bà Hoàng Thị Tho);
- Phòng VH&TT, Trung tâm VH&TT&TT các huyện, thành phố;
- TTVH&XTDL tỉnh;
- Đoàn NTDĐT tỉnh;
- Lưu: VT, QLVH&GD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Thị Tho